
                                                                         Porto Alegre, quarta-feira, 07 de junho de 2017 DIÁRIO OFICIAL 51

  
  HOMOLOGAÇÃO TOMADA DE PREÇOS 02/2017 O Secretário Municipal de Administração, no uso 
de suas atribuições legais e em conformidade com a Lei Federal 8.666/93 e Lei 10.520 e suas altera-
ções posteriores, resolve homologar a Tomada de Preços 02/2017, que tem como objeto a Contratação 
de empresa especializada para efetuar obra de Pavimentação Asfáltica em CBUQ e Sinalização Viária 
nas Ruas Pedro Mattevi e Dionísio Fabiani, através da Secretaria Municipal de Planejamento, Gestão 
e OP, com recursos do Ministério das Cidades, Contrato de Repasse nº 829172/2016/MCIDADES/
CAIXA-Processo nº2895.1029.128-09/2016 e Próprios, sendo sagrada vencedora a empresa TRAÇA-
DO CONSTRUÇOES E SERVIÇOS LTDA no valor global de R$ 485.106,41 (Quatrocentos e oitenta e 
cinco mil, cento e seis reais e quarenta e um centavos). Erechim, 06 de junho de 2017. Valdir Farina. 
Secretário Municipal de Administração  

 Codigo: 1770683 

 MUNICÍPIO DE ESTEIO 
LICITAÇÕES 

   
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL - MUNICÍPIO DE ESTEIO - SMF Seção de Contratos e Editais 

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS 02/17  PROCESSO 3627/2017
A CPL, no uso de suas atribuições, torna público aos interessados que as empresas: PORTOTEC 
CONSTRUTORA e N CONSTRUÇÕES LTDA, impetraram recurso administrativo a fi m de modifi car 
o julgamento do envelope 01-DOCUMENTAÇÃO. Os recursos encontram-se nos autos do processo 
para vista das partes. Os interessados dispõem do prazo de cinco dias úteis para apresentar suas 
contrarrazões a partir desta publicação.

                                   Comissão de Licitações
 Codigo: 1770513 

     
FUNDAÇÃO DE SAÚDE PÚBLICA SÃO CAMILO DE ESTEIO

EXTRATO DE CONTRATO

DISPENSA Nº 009/2017                   PROCESSO Nº 033/2017                  CONTRATO Nº 050/2017
OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços de perícia contábil de levantamento de 
valores de FGTS relativo ao parcelamento formalizado junta Caixa Econômica Federal.
CONTRATADA: Dall’Accua e Lima Perícias Contábeis Ltda. ME
VALOR GLOBAL: R$ 7.900,00  (sete mil e novecentos reais).
DATA DA ASSINATURA:  06 de Junho de 2017.

TOMADA DE PREÇOS Nº 017/2017  PROCESSO Nº 034/2017 
OBJETO: Aquisição de fórmulas enterais e produtos nutricionais.
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: às 14:00 horas do dia 22 de Junho de 2017.
LOCAL: Sala de Reuniões da Fundação de Saúde Pública São Camilo de Esteio.
Cópia do edital em www.saocamilo.esteio.rs.gov.br
Informações  no Setor de Licitações, sito à rua Castro Alves, 948, Esteio. Fone: 51 2126-8374 ou pelo 
email: licitacao@saocamiloesteio.com.br, das 08 às 17h. 
FUNDAMENTO: Lei 8.666/93 e alterações posteriores.

Dilnei Garate
Diretor Administrativo

 Codigo: 1770558 

 MUNICÍPIO DE FORQUETINHA 
LICITAÇÕES 

  MUNICÍPIO DE FORQUETINHA
TOMADA DE PREÇOS N.º 004/2017

O MUNICÍPIO DE FORQUETINHA, CNPJ nº 04.214.401/0001-03, representado por seu Prefeito, Sr. 
PAULO JOSÉ GRUNEWALD, torna público para conhecimento dos interessados que, às 10:00 horas, 
do dia 23 de junho de 2017, na sede da Prefeitura, serão recebidos e abertos pela comissão de lici-
tações, os documentos e propostas para licitação, na modalidade TOMADA DE PREÇOS, pelo tipo 
“menor valor global”, de conformidade com a Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, colocação de 
estruturas metálicas e cobertura dos acessos e passarela da Escola Municipal de Ensino Fundamental 
João Batista de Mello, incluindo materiais e mão de obra. Maiores informações e retirada do edital no 
endereço: Rua Johann Kremer, 1316, Fone (051)3613 2414/2415. Forquetinha(RS), 06 de junho de 
2017. PAULO JOSÉ GRUNEWALD - Prefeito

 Codigo: 1770545 

  MUNICÍPIO DE GLORINHA 
 Prefeito Municipal : DARCI JOSÉ LIMA DA ROSA 

 End: AV. DR. POMPÍLIO GOMES SOBRINHO, 23 - 400 
 GLORINHA/RS - 94380-000 

  LICITAÇÕES 
  

  PREGÃO ELETRÔNICO N° 037/2017 -  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REFORMA DE PA-
VIMENTAÇÃO ASFÁLTICA NA AVENIDA AVELINO MACIEL NETO, para a Secretaria Municipal de 
Obras, Viação e Serviços Públicos. Abertura dia 22/06/2017 às 8h30min, através do site www.por-
taldecompraspublicas.com.br . Informações, de 2ª à 6ª, das 8h às 12h e das 13h às 17h, no Setor de 
Compras e Licitações, pelo fone n° 0xx51 3487-1020, pelo e-mail susana.fernandes@glorinha.rs.gov.
br  Glorinha, 07 de junho de 2017.    

 Codigo: 1770652 

 MUNICÍPIO DE IBIRAIARAS 
LICITAÇÕES 

   
RETIFICAÇÃO DE EDITAL – PROCESSO LICITATÓRIO Nº 29/2017 – PREGÃO PRESENCIAL Nº 

09/2017
IVETE BEATRIZ ZAMARCHI LUCHEZI - Prefeita Municipal de Ibiraiaras/RS, no uso de suas atribuições 
legais e de conformidade com a Lei Federal n.º 8.666/93, torna público aos interessados a retifi cação 
do presente edital nos seguintes termos:
1. Fica alterada a data limite para realização do credenciamento: que será até às 14 horas do dia 21 
de junho de 2017.
2. Fica alterada a data limite para entrega dos envelopes de “proposta” e de “documentações” no Setor 
de Licitações do Município: que será até às 14 horas do dia 21 de junho de 2017.
3. Fica alterada a data de início da sessão pública para julgamento da presente licitação na Sala de 
Reuniões do Município: a partir das 14 horas do dia 21 de junho de 2017.
4. Os demais itens e cláusulas previstas no edital permanecem inalterados.

Município de Ibiraiaras, 06 de junho de 2017.
IVETE BEATRIZ ZAMARCHI LUCHEZI 

Prefeita Municipal
 Codigo: 1770618 

MUNICÍPIO DE IRAÍ 
LICITAÇÕES 

   
 AVISO PREGÃO PRESENCIAL Nº 14/2017

O MUNICÍPIO DE IRAÍ torna público a alteração de data do pregão presencial nº 14/2017 aquisição 
de pneus novos, para as 09:00 horas  do dia 20 DE JUNHO DE 2017, Maiores informações podem ser 
obtidas no horário de expediente ou pelo fone 55 3745 1288 ou pelo site:www.irai.rs.gov.br. Iraí, 06 de 
junho de 2017

ANTONIO VILSON BERNARDI
Prefeito

 Codigo: 1770664 

MUNICÍPIO DE ITATIBA DO SUL 
CONTRATOS 

  

Extrato de Rescisão Unilateral de Contrato. O Município de Itatiba do Sul, na permissibilidade da Lei 
das Licitações, torna público que Rescindiu Unilateralmente o Contrato Nº 791/2016 com a empresa 
Comercial Mov. Maq. Apar. e Uten. Humaitá, inscrita no CNPJ 10.551.789/0001-22. Informações junto 
a Prefeitura, Av. Antonilo Ângelo Tozzo, 845, em horário de expediente, ou site www.itatibadosul-rs.
com.br. Itatiba do Sul, 05/06/2017. Adriana Kátia Tozzo - Prefeita Municipal.

 Codigo: 1770580 

MUNICÍPIO DE JACUTINGA 
LICITAÇÕES 

  

Tomada de Preço Nº04/2017. Tipo Menor Preço por Item. Às 9h, do dia 29/06/2017, na sala de reu-
niões da Prefeitura, Rua Antônio Felini, s/n, se reunirá a Comissão Permanente de Licitação, com a 
fi nalidade de receber propostas e documentos de habilitação, objetivando a contratação de materiais 
e serviço para reforma do assoalho do Ginásio Municipal de Esportes de Jacutinga. Informações pelos 
fones 54 3368-1291/1328, e-mail: licitajacutinga@jacutinga.rs.gov.br ou site: www.jacutinga.rs.gov.br. 
Carlos Alberto Bordin - Prefeito Municipal.

 Codigo: 1770518 

MUNICÍPIO DE JAGUARI 
LICITAÇÕES 

   
O Prefeito, torna público, a abertura das licitações: Pregão Presencial Nº18/2017. Dia 20/06/2017, às 
9h. Aquisição de diversos Equipamentos Industriais, Eletrodomésticos e Equipamentos Médico Hos-
pitalares, para o Asilo de Jaguari. Pregão Presencial Nº19/2017. Dia 21/06/2017, às 8h. Registro de 
Preços para futuras aquisições de Materiais Elétricos para este Município, cfe. Edital. Chamada Públi-
ca Nº03/2017. Dia 28/06/2017, às 10h. Aquisição de Gêneros Alimentícios Perecíveis e Não Perecíveis 
pela Agricultura Familiar, cfe. Edital. Local: Centro Adm. Munic. Setor de Licitações. Informações, fone: 
55 3255-1559/R 215 ou cópia dos Editais no site www.jaguari.rs.gov.br. Em, 06/06/2017. Roberto Car-
los Boff Turchiello – Prefeito Municipal.

 Codigo: 1770591 

  MUNICÍPIO DE JÓIA 
Prefeito Municipal: Adriano Marangon de Lima

 End: Rua Brasilina Terra, 101 - - 
 Jóia/RS - 98180-000 

  LICITAÇÕES 
   
  Pregão Presencial nº 14/2017: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSUMO DESTINADOS AOS 
POSTOS ODONTOLÓGICOS DO MUNICÍPIO. Abertura 22/06/2017, às 09h00min. Maiores informa-
ções pelo site joia.rs.gov.br  e fone (55) 3318-1300. Jóia - RS, 06/06/2017. Adriano Marangon de Lima, 
Prefeito Municipal.    

 Codigo: 1771194 

  MUNICÍPIO DE LAJEADO 
 Prefeito: MARCELO CAUMO 

 Lajeado/RS - 95900-000 

  LICITAÇÕES 
   

  MUNICÍPIO DE LAJEADO/RS  
  PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10-07/2017 - RP  

Objeto: Registro de preços para aquisição parcelada, sob demanda, de troféus e medalhas para 
a Secretaria de Cultura, Esporte e Lazer de Lajeado/RS, visando à participação exclusiva de 
Microempresas (ME), e/ou Empresas de  Pequeno Porte (EPP) e Microempreendedor Individual 
(MEI).  A sessão pública ocorrerá no dia  21 de junho de 2017 às 14 horas, no portal www.portaldecom-
praspublicas.com.br . O edital e seus anexos podem ser obtidos através do portal www.lajeado.rs.gov.br 
e ww.portaldecompraspublicas.com.br, ou poderão ser solicitados pelo e-mail  procuradoria.licitacao@
lajeado.rs.gov.br . Mais informações, telefone (51) 3982-1045 e 1046, Lajeado/RS, 06 de junho de 2017 
- Eliana Ahlert Heberle - Coordenadora Especial de Governo.    

 Codigo: 1770514 

  MUNICÍPIO DE MARAU 
 Prefeito Municipal: Iura Kurtz 

 Marau/RS - 99150-000 

  LICITAÇÕES 
   

  PREGÃO PRESENCIAL Nº 68/2017 - REGISTRO DE PREÇO Nº 35  
O MUNICÍPIO DE MARAU, pessoa jurídica de Direito Público interno, com sede na Rua Irineu Ferlin, 
355, na cidade de Marau - RS, torna público aos interessados que até às   09:00 horas do dia 26 de 
junho de 2017, na Sala de Licitações, serão credenciadas as empresas e recebidos os envelopes de 
Proposta Financeira e Habilitação para o PREGÃO PRESENCIAL, do tipo "Menor preço", horário este 
previsto também para o início dos lances, para Aquisição de Gêneros Alimentícios perecíveis para 
atender ao Programa Nacional de Alimentação Escolar, em conformidade com o Decreto Municipal 
nº 3.930/05 e as Leis Federais nº 10.520/02 e 8.666/93 e suas alterações posteriores. Informações 
serão prestadas pelo fone (54) 3342-9520, nos horários das 07:30 às 11:30 e das 13h às 17h, junto 
à Prefeitura Municipal de Marau, Setor de Licitações ou através do site: www.pmmarau.com.br , onde 
cópia do Edital poderá ser obtida. GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL. Aos 01 de junho de 2017. 
IURA KURTZ Prefeito Municipal de Marau.  

 Codigo: 1770554 




